

ERRATA

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 10.001/2020-TP

ASSUNTO: ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA

Vimos, mediante consulta, esclarecer e ratificar o serviço de Administração Local da Obra da Tomada de Preços Nº 10.001/2020-TP, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA AVENIDA QUE LIGA A CE-321 AO SANTUÁRIO DE FÁTIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.**

Em consulta à CPL (Comissão Permanente de Licitação) do Município de São Benedito acerca do serviço de Administração Local da Obra, foi pontuado que o BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) utilizado na composição da administração local, tal como o valor unitário da mesma, apresentavam-se divergentes do BDI do orçamento e valor unitário da administração local utilizado no orçamento respectivamente.

Em análise das documentações constantes do orçamento, verificou-se verdadeiro o apontamento apresentado, pois, conforme observado na Figura 1, retirada da Composição de Serviços Não Tabelados, o BDI utilizado na composição é de 27,38%, o qual diverge do BDI do orçamento que é de 26,85%.

COMP.1 COD	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DESCRIÇÃO	MÊS			
		CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
18583	SERVICOS ENGENHEIRO PLENO (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,25	HxMÊS	15760,9	3940,23
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,5	HxMÊS	5558,87	2779,44
				TOTAL SERVICOS	6719,67
				TOTAL SIMPLES	6719,67
				ENCARGOS SOCIAIS (85,2%)	INCLUSO
				BDI (27,38%)	1839,85
				TOTAL GERAL	8559,52

Figura 1 - Composição de Administração Local Atual

Verifica-se ainda, conforme pontuado, divergência entre o valor unitário (Sem BDI) da composição de administração local, que conforme a Figura 1 é apresentado como R\$ 6.719,67, quando o valor apresentado no orçamento, conforme a Figura 2, é de R\$ 6.747,75.

2.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
2.1	COMPOSIÇÃO	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	1,00	6.747,75	8.559,52	25,678,56	3,17%

Figura 2 - Item 2.1 do Orçamento - Administração Local

Diante do exposto, concluiu-se haver mero equívoco na apresentação da composição de administração local, sendo necessária ratificação da mesma afim de compatibilização com o valor de BDI e valor de custo unitário condizentes com os apresentados a planilha orçamentária, logo, apresenta-se, conforme Figura 3, a composição de Administração Local correta.

Claudio J. Barros
 JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA
 Cidade da Fé, São Benedito - CE
 CEP: 63000-000

COMP. 1 CÓD	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DESCRIÇÃO	MÊS			
		CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
	SERVIÇOS				
18583	ENGENHEIRO PLENO (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,2514	HxMÊS	15760,9	3962,20
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,5011	HxMÊS	5558,87	2785,55
				TOTAL SERVIÇOS	6747,75
				TOTAL SIMPLES	6747,75
				ENCARGOS SOCIAIS (85,2%)	INCLUSO
				BDI (26,85%)	1811,77
				TOTAL GERAL	8559,52

Figura 3 - Composição de Administração Local Ratificada

Ressalta-se que o equívoco ocorreu apenas na apresentação da composição da administração local, estando corretos os valores de custo unitário sem BDI de R\$ 6.747,75 e custo unitário com BDI de R\$ 8.559,52 do serviço de administração local apresentados no orçamento. Tais valores permanecem inalterados, logo, **NÃO HAVENDO ALTERAÇÃO NO VALOR GLOBAL DO ORÇAMENTO** que é de R\$ 810.544,85 (Oitocentos e dez mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

Cláudio José Queiroz Barros
 JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA

Eng. Civil Cláudio José Queiroz Barros
 CREA 32.193CE
 Projetista

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE
 CONSTRUÇÃO DA AVENIDA QUE LIGA A CE - 321 AO SANTUÁRIO DE FÁTIMA NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO CEARÁ
 SÃO BENEDITO - CE**

QUADRO DE COMPOSIÇÕES DE SERVIÇOS NÃO TABELADAS

RESUMO DE COMPOSIÇÕES

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	CUSTO	
			S/ BDI	C/ BDI
COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	6747,75	8559,52

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

DESCRIÇÃO

CÓD	SERVIÇOS	CONSUMO	UNID.	CUSTO	TOTAL
I8583	ENGENHEIRO PLENO (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,2514	HxMÊS	15760,9	3962,20
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	0,5011	HxMÊS	5558,87	2785,55
	TOTAL SERVIÇOS			6747,75	

TOTAL SIMPLES 6747,75
 ENCARGOS SOCIAIS (85,2%) **INCLUSO**
 BDI (26,85%) 1811,77
TOTAL GERAL 8559,52

P M S E
F L S N° 357
